^e *Orthod.*, **69** *Maturianus*; *Lorichius*, *Maurianus*; sed inferius semper scribit *Maturianus*. Colb. 1 sequentem appellat *Saturnianum*. Martyrologia vetera *Adonis*, *Usuardi*, *Flori*, etc. die 16 Octobris habent *Martianus et Satyrinus*. De Millenario vero hic memoratis, jam supra diximus ex Procopio (*Ad imam col. 181, n. 2*).

^f *Tabraca* urbs est nota apud antiquos auctores, inter Proconsularem et Numidiam, in hodierno Algerii regno sita, cujus episcopus *Victoricus a Thabraca* sententiam dixit num. 25 in concilio Carthag. sub sancto Cypriano; et *Husticianus* collationi Carthagin. adfuit, cum Clarentio ejus adversario ex parte Donati Cognit. 1, cap. 125 et 187.

^g Sic restitimus ex duobus mss., uno scilicet Col-

deli extenduntur, quibus eum Dei servorum visitantium non deesset frequentia videntibus cunctis ingentium lignorum putrescens soluta est fortitudo. Miraculum **9** hoc et voce omnium celebratur, et nobis ille ad quem custodia pertinebat, cum sacramento testatus est ita fuisse.

XI. *Martyrium complent.* — At ubi Vandalus virtutem neglexit cognoscere divinam, coepit in domo ejus vindicatrix ira grassari. Moritur ipse simul et filii; familiae atque animalium, quaecunque optima erant, pariter intereunt. Remanens itaque domina vidua, marito, filiis, et substantia destituta, servos Christi cognato regis [al. Sesacni] Sersaoni gratia muneris offert. Qui cum eos, utpote oblatos, cum gratulatione nimia suscepisset, filios et domesticos ejus sanctorum merito male coepit daemone variis motibus agitare. Ex ordine ille cognatus, ut gestum erat, suggerit regi. Decernit statim rex cuidam gentili regi Maurorum cui nomen inerat [a. Capsum] Capsur, religandos debere transmitti. Maximam vero Christi famulam confusus et victus a propriae voluntati dimisit; quae nunc superest virgo, mater multarum virginum Dei, nobis etiam nequaquam ignota. Pervenientes autem traduntur memorato regi Maurorum, commentanti in parte eremi quae dicitur Capra-Picta. Videntes igitur Christi discipuli multa apud gentiles illicita sacriliciorum sacrilegia, coeperunt praedicatione et conversatione sua ad cognitionem Domini Dei nostri barbaros invitare; et tali modo ingentem multitudinem gentilium barbarorum Christo Domino lucraverunt, ubi antea a nullo fama Christiani nominis fuerat divulgata. Tunc deinde cogitant quid fereat,

bertino, et altero Martin., quibus conformis est versio Belforestii. Alii vero codices, quasi uni Maximae id miraculum contigisset, sic habent: *Post hoc arctatur Maxima dura custodia, cuspidaeque crudeli extenditur, cui cum, etc.*, pro *cuspidae*. Aliqui habent *semper*. Porro nostra lectio confirmatur ex Usuardo, Adone et Notkero, qui compendium martyrii sanctorum Maximae et sociorum ex Victoris narratione texuere in suis martyrologiis, die 16 Octobris. Adonis verba haec sunt: *Sanctorum martyrum Martiani et Satyriani cum duobus eorum fratribus, et egregiae Christi ancillae Maximae virginis. Qui... nodosis sustibus cæsi, et usque ad ossa lamati, cum multo tempore talia paterentur, sequenti die semper incolumes reddebantur. Post etiam dura carceris custodia damnati, cum fuissent arctati in nervum, mira Dei virtute, ingentium lignorum putrescens soluta est fortitudo, etc.*